



وضع ارزهای عمده و نرخ های بهره

در هفته منتهی به ۱۷ اوت ۲۰۰۹ میلادی در بازار نیویورک دلار در برابر اکثر ارزهای عمده بجز بن تضعیف شد. اخبار مثبت منتشره در مورد وضعیت اقتصادی در سطح جهان که باعث افزایش ریسک پذیری در بازار و تقویت بازار سهام شد عامل عمده تضعیف تقاضا برای دلار بعنوان ارز مطمئن بود. روز دوشنبه در بازار نیویورک دلار در مقابل سیدی از ارزهای عمده تضعیف شد و به پایین ترین سطح از ماه سپتامبر تاکنون رسید. تقویت بازار سهام و اخبار مثبت اقتصادی در سطح جهان باعث کاهش تقاضا برای دلار گردید. گزارشات مثبت کارخانه ای از ایالات متحده، اروپا و چین باعث افزایش امیدوارها در مورد بهبود اقتصاد جهانی و بالطبع افزایش ریسک پذیری در بازار گردید و رساندن آن به بالاترین سطح در سال ۲۰۰۹ و همچنین باعث رسیدن لیره استرلینگ و دلار استرالیا و نیوزیلند به بالاترین سطح از پاییز تاکنون در مقابل دلار گردید. در معاملات پایان وقت نیویورک شاخص دلاری ICE Futures یک درصد کاهش داشت و یورو ۱/۲ درصد در مقابل دلار تقویت شد. دلار در مقابل یورو ۰/۷ درصد تضعیف شد، در حالیکه یورو در مقابل بن ۱/۸ درصد تقویت گردید. مؤسسه حمایت مدیران (ISM) اعلام نمود که فعالیت کارخانه ای آمریکا از ۴۴/۸ درصد در ماه قبل به ۴۸/۹ در ماه ژوئیه رسیده است که بالاتر از سطح پیش بینی شده توسط اقتصاددانان می باشد. اطلاعات بیانگر این است که در ماه گذشته فعالیت کارخانه ای انگلیس برای اولین بار از ماه مارس تاکنون رشد داشته است. علاوه بر این اطلاعات منتشره از سوی چین بیانگر به بالاترین سطح رسیدن تولیدات کارخانه ای این کشور در سال می باشد. روز سه شنبه در بازار نیویورک دلار کمی تقویت شد اما همچنان تحت تاثیر گزارش قوی بخش مسکن آمریکا که باعث تقویت امیدواری در مورد پایان یافتن رکود گردید، و نزدیک به پایین ترین سطح قیمت سال ۲۰۰۹ در مقابل یورو معامله گردید. ارقام قوی بخش کارخانه ای آمریکا و چین روز دوشنبه دلار را شدیداً تضعیف نمود و باعث اعتماد سرمایه گذاران به خرید ارزهای خارجی و دارایی های ریسک دار همچون سهام گردید. اما کسب سود در بازارهای سهام جهان روز سه شنبه با وجود افزایش ۳/۶ درصدی در فروش مسکن آمریکا به تقویت مجدد دلار انجامید. یورو ۰/۷ درصد در مقابل دلار تضعیف شد و دلار در مقابل بن، ۱/۱ درصد کاهش داشت. در حالیکه استرلینگ به بالاترین سطح خود در مقابل دلار در ۹ ماه گذشته دست یافت. دلار استرالیا نیز به بالاترین سطح در مقابل دلار از ماه سپتامبر گذشته تاکنون رسید. این امر پس از آنکه بانک مرکزی نرخ بهره را ثابت نگه داشت، اما رویکرد انبساطی خود را رها نمود- که باعث شد امیدواری در مورد بالا رفتن نرخ بهره در طی سال افزایش یابد - اتفاق افتاد. دلار آمریکا از پایین ترین نرخ ۱ ماهه گذشته در برابر دلار کانادا خلاصی یافت و ۰/۸ درصد افزایش یافت. کاهش ارزش دلار کانادا پس از آنکه وزیر دارایی کانادا اعلام نمود دلار کانادا در مقابل دلار آمریکا بسیار قوی شده است و راههای زیادی برای تعدیل کردن آن وجود دارد، به وقوع پیوست. بانک مرکزی سوئیس نیز با خرید یورو و دلار در بازار ارز، گامهایی را در زمینه محدود نمودن افزایش قیمت فرانک سوئیس انجام داده است. روز چهارشنبه دلار به پایین ترین سطح در ۹ ماه گذشته در مقابل یورو سقوط کرد. دلار در مقابل بن نیز تضعیف شد. با کشندن روند یکبارگی بخش خصوصی در ماه ژوئیه، امیدواری سرمایه گذاران به اینکه بهبود عمومی در اقتصاد به وقوع پیوسته است باعث تضعیف ۰/۳ درصدی دلار در مقابل بن گردید. انتشار اطلاعات اقتصادی بهتر از انتظار در مورد انگلستان باعث تقویت لیره استرلینگ و رسیدن آن به بالاترین سطح ۱۰ ماهه گردید. سرمایه گذاران با آمارهای ماه گذشته که حاکی از انقباض کمتر از انتظار اقتصاد آمریکا به میزان ۱ درصد در سه ماهه دوم بود، پولهایی خود را از بازار ارز به سمت بازار بورس سرانیز نمودند و در نتیجه بورس وال استریت تقویت شد. روز پنجشنبه، پس از آنکه بانک مرکزی انگلیس اعلام نمود پول بیشتری به سیستم بانکی ضعیف آن کشور تزریق خواهد نمود، لیره استرلینگ تقویت شد. بانک مرکزی انگلیس تغییر در نرخهای بهره اعمال نموده لیکن بازار را با افزایش میزان فروش اوراق قرضه به منظور افزایش وام دهی شکست زده نمود. با فروش بیش از برنامه اوراق قرضه بانک مرکزی انگلیس مجبور به چاپ اسکناس می گردد که باعث عرضه بیشتر از حد استرلینگ خواهد شد. در این روز یورو بیش از یک درصد و یورو نیز ۰/۴ درصد در مقابل دلار تضعیف شدند. یورو در مقابل استرلینگ ۰/۶ درصد و دلار در مقابل بن نیز ۰/۶ درصد تقویت گردیدند. روز جمعه دلار در مقابل یورو و بن تقویت شد. اطلاعات ماه ژوئیه حاکی از کمترین میزان یکبارگی ماهانه از ماه اوت گذشته تاکنون و اولین کاهش در نرخ یکبارگی از ماه آوریل تاکنون بود. دلار آمریکا با تقویت ۲/۱ درصدی در مقابل بن به بهترین سطح از ماه ژوئن تاکنون دست یافت. این افزایش در مقابل بن، بیشترین تقویت یک روزه دلار در مقابل بن در دو ماه گذشته بوده است. روز جمعه یورو نیز بیشترین کاهش یک روزه در مقابل دلار طی ماه گذشته را تجربه نمود و ۱/۳ درصد در مقابل دلار تضعیف شد. لیره استرلینگ نیز در مقابل دلار ۰/۶ درصد تضعیف شد. تحلیل گران معتقدند که بازارهای ارز، خود را از اخبار خوب و بد بی مرطوب به دلار فارغ نموده اند. اطلاعات نشان داده که در ماه ژوئیه ۲۴۷،۰۰۰ شغل از دست رفته است در حالیکه در ماه ژوئن میزان یکبارگی وجود آمده ۴۶۷،۰۰۰ شغل بود. علاوه بر این مجموعه ای از اطلاعات و آمار مثبت که بیانگر آن که بهبود در ایالات متحده قبل از سایر اقتصادها اتفاق خواهد افتاد که این امر بازار را به سمت انتظار برای نرخ بهره بیشتر و افزایش دارایی های دلاری پیش برد.

بورس فلزات قیمتی

در هفته گذشته بهای طلا در بازار فلزات قیمتی لندن و نیویورک تحت تاثیر نوسانات بازارهای ارز و سهام، و نوسانات بهای نفت خام و برخی عوامل دیگر قرار داشت. بطوریکه میانگین بهای هر اونس طلا در بازارهای مذکور به ترتیب با ۲/۵۱ و ۲/۰۴ درصد افزایش به سطوح ۹۶۱/۵۷ و ۹۵۹/۹۴ دلار نسبت به هفته ماقبل رسید. روز دوشنبه بهای طلا در بازارهای مذکور تحت تاثیر نوسانات بازارهای ارز و سهام، و نوسانات بهای نفت خام و برخی عوامل دیگر قرار داشت. بطوریکه میانگین بهای هر اونس طلا در بازارهای مذکور به ترتیب با ۲/۵۱ و ۲/۰۴ درصد افزایش یافت و به بالاترین سطح خود در هفته منتهی اخیر رسید. روز سه شنبه بهای طلا در بازارهای مذکور تحت تاثیر رشد شاخص های سهام بازار وال استریت، کاهش بهای نفت خام و برخی عوامل دیگر از سیر صعودی برخوردار بود. روز چهارشنبه بهیای طلا در بازار فلزات قیمتی لندن و نیویورک تحت تاثیر تقویت ارزش دلار و تضعیف ارزش شاخص های بازار سهام و به واسطه تسخیر آن در وجود نفعی بسیار سودا اویسده و تمایل سه ریسک پذیری بیشتر توسط سرمایه گذاران به منظور یکبارچه نمودن سودهای حاصله اخیر، کاهش یافت. لازم به یادآوری است که بهای طلا مربوط به قراردادهای محموله های ماه دسامبر با ۳۴۰ دلار کاهش به سطح ۹۶۶/۳۰ دلار در هراونس در COMEX بازار معاملات نیویورک رسید. بهای فلزات قیمتی در بازار معاملات این مواد پدید گسترده تاثیر از نوسانات بازار سهام آمریکا بود. Tom Pawlicki، تحلیل گر بازار انرژی و فلزات قیمتی اظهار نمود: سودهای اخیر در معاملات بخش طلا بیشتر متأثر از افزایش ریسک پذیری سرمایه گذاران بود تا عوامل دیگر اما بنظر میرسد که تداوم روند صعودی قیمتها دشوار باشد. لازم به ذکر است که ارزش دلار نیز در برابر یورو افزایش یافت. افزایش بهای نفت خام نیز تا حدودی زیان های ناشی از معاملات طلا را جبران نمود. روز پنجشنبه بهای طلا در بازار فلزات قیمتی لندن و نیویورک تحت تاثیر تقویت ارزش دلار و بالطبع محدود شدن سودهای سرمایه گذاران کاهش یافت. صمنا بانک مرکزی روسیه در این روز اعلام کرد که مجموع ارزش ذخایر طلا وارز این کشور از ۴۰۲ میلیارد دلار در هفته منتهی به ۲۴ ژوئیه به رقم ۴۰۲ میلیارد دلار در هفته منتهی به ۳۱ ژوئیه کاهش یافته است. روز جمعه بازار معاملات طلا چندان پر رونق نبود. در این روز بانک مرکزی اروپا اعلام کرد که توافق نامه محدودیت فروش طلا را به مدت پنج سال دیگر تمدید کرده است، گزارش جداگانه دیگری نیز حاکی از آن بود که تعداد شافلین آمریکا در ماه ژوئیه ۲۴۷ هزار نفر کاهش داشته است، و از سوی دیگر شرکت Eskom در آفریقای جنوبی اعلام کرد که با اتحادیه کارگری این کشور مبنی بر عدم اعصاب کارگران به توافق رسیده است. عوامل فوق به همراه افزایش دلار موجب کاهش قیمت طلا در آخرین روز هفته را فراهم ساخت. همچنین طبق گزارش کمیسیون معاملات آتی کالاهای اساسی خلص طلای سوداگران در معاملات آتی بازار نیویورک از سطح ۱۷۲۱/۷۱۷۱ فرار داد در هفته منتهی به ۲۸ ژوئیه به سطح ۱۹۳۴/۱۵۲۱ فرار داد در هفته منتهی به ۴ اوت افزایش یافت.

بورس نفت خام

در هفته گذشته بهای نفت خام در بازارهای جهانی تحت تاثیر خوش بینی های فزاینده در خصوص بهبود وضعیت اقتصادی، نوسانات ارزش شاخص سهام وال استریت، انتشار ارقام و گزارشات اقتصادی، احتمال افزایش در موجودی انبار نفت خام آمریکا و برخی عوامل دیگر قرار داشت. بطوریکه در دوره مذکور میانگین بهای هر بشکه نفت خام برنت انگلیس و نفت خام پایه آمریکا به ترتیب با ۶/۵۰ و ۶/۷۱ درصد افزایش به سطوح ۷۴/۳۵ و ۷۱/۵۷ دلار رسید. روز دوشنبه بهای نفت خام در بازارهای جهانی تحت تاثیر خوش بینی های فزاینده در خصوص بهبود وضعیت اقتصادی، افزایش ارزش شاخص سهام وال استریت و انتشار ارقام و گزارشات اقتصادی بیش از ۳ درصد افزایش یافت. روز سه شنبه بهای نفت خام در بازارهای جهانی از روند متفاوتی برخوردار بود. در بازار نیویورک بهای نفت خام تحت تاثیر احتمال افزایش در موجودی انبار نفت خام آمریکا در هفته منتهی به ۳۱ ژوئیه پس از چهار روز متوالی افزایش، برای اولین بار کاهش یافت. روز چهارشنبه اداره کل اطلاعات انرژی آمریکا گزارش هفتگی خود از وضعیت موجودی انبار نفت و فرآورده های عمده نفتی این کشور را منتشر کرد. بر اساس این گزارش موجودی انبار نفت خام این کشور در هفته منتهی به ۳۱ ژوئیه نسبت به هفته ماقبل آن ۱/۷ میلیون بشکه یافت که بیش از رقم پیش بینی شده توسط تحلیل گران بود، در نتیجه روند نزولی قیمت نفت ادامه یافت اما از سوی دیگر، موجودی انبار فرآورده های مایع تقطیر برای اولین بار ظرف هشت هفته گذشته کاهش یافت که موجب افزایش بهای این فرآورده ها شد و بر قیمت نفت خام هم فشار صعودی وارد نمود. این عامل به همراه تقویت دلار در نهایت موجب افزایش بهای نفت خام شد. Mark Waggoner، رئیس بخش Excel Futures در Huntington Beach، کالیفرنیا اظهار نمود: بازار نفت هم اکنون از کاهش ارزش دلار آمریکا منتفع می شود همچنین طبق گزارش هفتگی اداره کل اطلاعات انرژی آمریکا (EIA) موجودی انبار نفت خام آمریکا در هفته منتهی به ۳۱ ژوئیه با ۱/۷ میلیون بشکه افزایش به سطح ۳۴۹/۵ میلیون بشکه رسید که بسیار فراتر از انتظار تحلیل گران بود و این در حالیست که موجودی انبار نفت حرارتی و دیزل برای اولین بار در هشت هفته گذشته با ۱/۱ میلیون بشکه کاهش به سطح ۱۶۱/۵ میلیون بشکه رسید در حالیکه پیش بینی ها مبنی بر افزایش ۱/۲ میلیون بشکه بود. موجودی انبار بنزین نیز با ۰/۲ میلیون بشکه کاهش به سطح ۲۱۲/۹ میلیون بشکه رسید که برای دومین هفته متوالی کاهش یافت و این در حالیست که طبق پیش بینی های قبلی انتظار می رفت که این موجودی کاهش به میزان ۱/۰ میلیون بشکه رانسان دهد. روز پنجشنبه بهای نفت خام در بازارهای جهانی در یک روز کاری پر نوسان تحت تاثیر کاهش ارزش شاخص سهام وال استریت و تقویت ارزش دلار، کاهش یافت. روز جمعه نیز بهای نفت خام تحت تاثیر تقویت ارزش دلار پس از انتشار گزارشی از وضعیت بخش مشاغل آمریکا که نشان داد نرخ بیکاری در ماه ژوئیه برای اولین بار از اورتا سال گذشته تا کنون کاهش یافته است، کاهش یافت.

Table with 7 columns: تاریخ, نوع فلز, مس مغتول, آلومینیوم, روی, نیکل, سرب, قلع. Rows show data for Aug 7, Aug 6, and Aug 4, 2009.

نرخ SDR، ارزهای عمده، فلزات قیمتی، نفت خام و بهره بین بانکی

Table with 4 main columns: انواع ارز و فلزات قیمتی, چهارشنبه ۵ اوت ۲۰۰۹, پنجشنبه ۶ اوت ۲۰۰۹, جمعه ۷ اوت ۲۰۰۹. Sub-columns include London and New York for each category.

* هر واحد به دلار آمریکا ** نفت خام برنت *** نفت خام پایه آمریکا **** نرخ بهره هفتگی



نشست استراتژیک و اقتصادی چین و آمریکا:

بر اساس گزارش خبرگزاری رویترز مورخ ۲۸ ژوئیه میلادی (۶ مرداد ۱۳۸۸)، روز سه شنبه ایالات متحده آمریکا و کشور چین اعلام نمودند که تلاش جدیدی را در جهت دستیابی به راهکاری موفق در خصوص تداوم و به جریان انداختن مذاکرات تجاری جهانی در بلندمدت آغاز خواهند نمود. ضمن اینکه هر دو کشور مصمم هستند که شکاف تجاری عظیم میان دو کشور را نیز تقلیل دهند. تیموتی گایتنر وزیر خزانه داری آمریکا نیز اظهار نمود: دو طرف مذاکره پس از دو روز گفتگو در خصوص "راهکارهای افزایش همکاریهای دو جانبه و رشد متوازن" به توافق رسیدند. روز سه شنبه ایالات متحده و کشور چین نقطه نظر مشترکی را در خصوص چگونگی رهبری اقتصاد جهانی به منظور خروج از رکود اقتصادی ارائه نمودند، اما در خصوص ارائه راهکار دیپلماتیک پس از دو روز مذاکرات مداوم در خصوص موضوعاتی از جمله تغییر شرایط آب و هوایی تا مسائل مربوط به کره شمالی نتیجه قابل توجهی اتخاذ نگردید. این نشست سطح بالای استراتژیک و اقتصادی آمریکا و چین، برای اولین بار است که در نوع خود، بین بزرگترین کشور در حال توسعه و بزرگترین کشور توسعه یافته دنیا انجام می شود. در پایان دور اول مذاکرات که موسوم به مذاکره اقتصادی استراتژیک سالیانه است هر دو کشور توافق نمودند که در جهت برقراری توازن در اقتصاد جهانی تا زمان قطعی شدن بهبود اقتصادی متعهد باشند. آنها همچنین تفاهم نامه ای را در خصوص تغییر شرایط جوی، انرژی و محیطی بدون تعیین اهداف قطعی امضاء نمودند و در خصوص حمایت خود از هزینه های تجاری ملتمز شدند. شاید مهمترین دستاورد این مذاکرات این بود که هر دو کشور در خصوص احساس نیازشان برای آرایش اقتصادهایشان بتوافق رسیدند به نحوی که کشور چین برای رسیدن به رشد اقتصادی موافقت کرد که به صادرات کمتری وابسته باشد و از سوی دیگر ایالات متحده آمریکا توافق کرد که سرمایه گذاری و پس اندازهای خود را به منظور متوقف نمودن چرخه پرفراز و نشیب فعلی حفظ نماید. هیلاری کلینتون وزیر خارجه آمریکا، از این مذاکرات به عنوان سمبلی از پیشرفتی سی ساله بین دو کشور با سابقه اما متمایز در ایدئولوژی و دیپلماسی تجلیل نمود. با این حال هنوز هم علائمی دال بر اینکه دو طرف مذاکره در تلاش برای پل زدن در جهت رفع تفاوت‌های موجود می باشند، به چشم می خورد. کلینتون اضافه نمود: موضوعاتی نظیر مسائل کره شمالی و حقوق بشر از جمله مباحثی است که دو طرف در حد بسیار اندکی به آنها پرداخته اند. **شکاف تجاری بی سابقه:** سال گذشته، کسری تراز تجاری ایالات متحده با چین به رقم بی سابقه ۲۶۶ میلیارد دلار رسید. بسیاری از تولیدکنندگان و قانونگذاران آمریکایی مدعی هستند که تفاوت تجاری در سیاست نرخ معاملات چین که بنا به اظهار نظر آنها سود قیمتی ناعادلانه ای را به شرکتهای چینی به دلیل نرخ برابری یوآن در برابر دلار اعطا می کند باعث بروز چنین کسری شده است. گایتنر اظهار داشت: هر دو طرف مذاکره در جهت اعمال اقدامات لازم به منظور برقراری تعادل بیشتر در بخش تجارت موافقت کردند. وی افزود: ایالات متحده به نوبه خود به منظور افزایش میزان پس اندازها و کاهش کسری بودجه عظیم خود تلاش خواهد کرد. از سوی دیگر چین توافق نمود که به سوی اقتصادی با وابستگی کمتر به صادرات برای رشد و اتکای بیشتر به تقاضای داخلی تلاش نماید. یکی از مقامات چینی شرکت کننده در این نشست گفت: واشنگتن هم چنین پذیرفته است که تسهیلات لازم را برای شرکتهای آمریکایی به منظور فروش کالاهایی با تکنولوژی پیشرفته به چین مهیا سازد و در خصوص شناخت بیشتر وضعیت اقتصادی بازار چین همکاریهایشان را افزایش دهند.